
DELIBERA N. 15 DEL 26/04/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I  POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2017

L’anno  2018 addì  26 del mese di aprile alle ore  11:00 nella sala del Consiglio comunale, presso la sede 
comunale,  convocato  per  CONVOCAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO,  con avvisi 
scritti ai sensi di regolamento, in sessione ORDINARIA. 

Sotto la presidenza dell’Avv. BORDET SARA

Sono intervenuti i seguenti Consiglieri:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

BORDET SARA Commissario Straordinario Presente 

Totale Presenti: 1 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. DE SIMONE ALDO.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Ragioneria

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2017

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I  POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017 con il quale veniva nominata  
l’avv. Sara Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 05/12/2017 e fino al rinnovo del  
Consiglio comunale, conferendole i poteri che “ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti,  
nonché dello Statuto comunale, sono attribuiti al Consiglio comunale, alla Giunta comunale e al Sindaco”; 

RICHIAMATO il bilancio di previsione pluriennale 2017/2019 e il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) così come approvati dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 5 del 23 gennaio 2017;

PRESO ATTO che:
• con  deliberazione  del  Commissario  straordinario  con  i  poteri  della  Giunta  Comunale  n.  39  del  

13/04/2018 si  è provveduto al  riaccertamento ordinario dei  residui  attivi  e passivi  esistenti  alla  fine  
dell’esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni  
che ne hanno comportato la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, e della  
corretta imputazione in bilancio, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modifiche, in conformità all’art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

• con detta deliberazione il Commissario straordinario ha, altresì, approvato la variazione agli stanziamenti 
del fondo pluriennale vincolato a valere sull’ultimo bilancio (2017/2019), e sul bilancio di previsione 
2018/2020 ai sensi degli artt. 3 e 4 del D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

• con  deliberazione  del  Commissario  straordinario  con  i  poteri  della  Giunta  Comunale  n.  40  del  
13/04/2018 è stato approvato lo schema di rendiconto di gestione 2017 e la relazione illustrativa sui  
risultati della gestione; 

• sono stati rispettati i vincoli relativi al saldo di finanza pubblica di cui all’art. 1, commi 720,721 e 722,  
della legge n. 208/2015 come allegato 8) alla relazione della giunta  aggiornato;

• i  conti  presentati  dagli  agenti  contabili  a  denaro sono corrispondenti  alle risultanze della  contabilità  
finanziaria;

• da  apposita  verifica  con  tutti  i  servizi  dell’Ente,  non  risultano  debiti  fuori  bilancio  da  finanziare  e 
riconoscere alla data del 31 dicembre 2017;

• che il Comune ha provveduto all’aggiornamento dell’inventario dei beni mobili ed immobili  ai sensi 
della normativa vigente;

VISTO il rendiconto contenente la gestione delle entrate e delle spese relative all’esercizio finanziario 2017 e 
i relativi allegati e ritenuto di procedere alla loro approvazione; 

VISTI:
• il D. Lgs. 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazioni dei sistemi contabili e degli schemi di  

bilancio delle Regioni, degli  Enti  Locali  e dei loro organismi, a norma degli artt.  1 e 2 della Legge 
5/05/2009 n. 42);

• il regolamento comunale di contabilità vigente;
• lo Statuto comunale;

VISTO:

Copia informatica per consultazione



• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 
particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 
particolarmente l’art. 12 in materia di competenze del Consiglio comunale;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta  

di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della 

proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio 
per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998,  
n. 54 e ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Comunale di Contabilità;

• il  parere  favorevole  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 2 della  Legge 
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità;

VISTA la relazione al conto consuntivo 2017 redatta dal Revisore dei conti Dott. CASOLA Davide e iscritta 
al protocollo dell’ente al n. 4511 in data 24/04/2018, allegata al presente atto;

OSSERVATO, in merito ai rilievi espressi dal Revisore dei Conti, quanto segue:
• Quanto all’applicazione del Regolamento contributi e al relativo carattere ordinario/straordinario degli 

interventi  si  osserva  che  la  configurazione  di  un  contributo  quale  ordinario  o  straordinario  non  è 
direttamente riconducibile alla ripetitività nel tempo dell'evento a cui è associato il contributo bensì al 
concetto di "gestione ordinaria" dell'attività sociale del soggetto beneficiario contrapposto al concetto di 
"attività straordinaria" legata, per l'appunto, ad attività puntuali la cui esistenza o meno non pregiudica 
l'ordinaria  gestione.  Il  vigente  regolamento  comunale  per  la  concessione  di  contributi  (cfr.  art.  1)  
definisce  il  contributo  quale  "corresponsione  a  fondo  perduto  di  somme  per  attività  finalizzate  al  
raggiungimento di scopi riconducibili alle finalità indicate agli artt. 2 e 3 dello Statuto comunale, aventi  
carattere  occasionale  o  continuativo  per  le  quali  il  Comune  si  accolla  solo  una  parte  dell’onere  
complessivo,  ritenendole  valide  sotto  il  profilo  dell’interesse  pubblico,  sulla  base  del  principio  di  
sussidiarietà orizzontale ex articolo 118 della Costituzione". In detto contesto si specifica che i contributi 
ordinari  (cfr.  Art.  6)  "consistono  nell’assegnazione  di  contributi  in  denaro  a  sostegno  dell’attività  
ordinaria  del privato, dell’ente o dell’associazione richiedente" la cui attribuzione deve sottostare alle 
procedure di cui al summenzionato articolo di regolamento (pubblicazione di un bando, identificazione 
di criteri oggettivi di selezione, attribuzione di punteggi ecc.), mentre i contributi straordinari (cfr. Art. 7) 
"consistono nell’assegnazione di  una somma in denaro (...),  con lo  scopo di  favorire il  tendenziale  
pareggio finanziario di bilancio da parte del soggetto beneficiario, nei seguenti casi: a)a sostegno di  
iniziative/eventi  di  interesse  pubblico  a carattere straordinario dell’ente  o associazione  richiedente;  
b)per  l’acquisto  di  beni  durevoli,  attrezzature,  equipaggiamenti  e  materiale  vario  per  un  importo  
massimo pari al 50% della spesa sostenuta." Nel caso ipotetico in cui il contributo ad una associazione 
sia  finalizzato alla  realizzazione di  un singolo evento/manifestazione/progetto,  anche se riproposto a 
cadenza temporale fissa, lo stesso è da intendersi quale contributo straordinario poiché non costituente,  
da  solo,  l'ordinaria  gestione dell'associazione.  L'evento in questione,  infatti,  potrebbe non essere più 
realizzato dall'associazione richiedente senza che per questo l'attività associativa venga meno;

• Sulle  Certificazioni  relative  ai  rapporti  debito/credito  delle  società  partecipate  dall’Ente  si  è  dato 
indicazione agli uffici competenti di provvedere alla richiesta della documentazione indicata dal Revisore 
dei Conti, mentre in merito alla verifica delle posizioni debitorie/creditorie con le società partecipate si è  
proceduto nel rispetto di quanto stabilito dalla delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 27/09/2017 
avente ad oggetto “Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 D.Lgs. 19 agosto n. 175, come 
modificato dal D.Lgs. 16/06/2017 n. 100 – Ricognizione partecipazioni possedute – Individuazione delle 

Copia informatica per consultazione



partecipazioni da mantenere”, in quanto atto in vigore, legittimo ed efficace sino a nuova disposizione in 
merito del Consiglio Comunale nel pieno dei suoi poteri e della sua legittima rappresentanza. Delibera di 
Consiglio Comunale che non è stata oggetto di  rilievi  nella verifica trimestrale n.  5 del 18/12/2017,  
seppure menzionata  e,  pertanto,  per  il  Commissario,  in  carica  dal  5.12.2017,  non oggetto  di  rilievi  
particolari da parte del Revisore dei Conti;

• Quanto alla questione relativa al Consorzio Cervino Tourism Management, il Commissario, preso atto  
che il Revisore ha raccomandato all’Ente di provvedere all’analisi dell’assetto complessivo di tutte le  
partecipazioni possedute, dirette ed indirette, entro il 31/12/2018, ritenuto che tale valutazione competa  
all’organo Consigliare nel pieno delle sue funzioni, si limita a puntualizzare che l’imposta di soggiorno è 
gestita dall’Ente e non dal Consorzio, Ente che ne dispone secondo le destinazioni specifiche della legge 
e  secondo la propria programmazione politica.  A questo proposito  il  Commissario si  è attenuto alla 
programmazione  pluriennale  politico/amministrativa  che  gli  organi  consigliari  deliberativi  dell’Ente 
hanno  approvato  sino  all’arrivo  del  Commissariamento,  anche  nell’occasione  della  concessione  del 
contributo straordinario della Coppa del Mondo di Snowboard cross, tenutasi il 21-22 dicembre 2017,  
astenendosi  dal concedere un contributo programmato ad un comitato costituito a pochi  giorni  dalla  
manifestazione, avente al suo interno soggetti quali ex Consigliere Comunale ed il legale rappresentante 
di una società partecipata dall’Ente, ma procedendo alla concessione del contributo a soggetto con il  
quale l’Ente medesimo ha condiviso strategie e programmi di rilievo turistico;

• Quanto alla Relazione della Giunta al Rendiconto il Commissario, con i poteri della Giunta Comunale, 
con delibera n. 47 del 24/04/2018 ha riapprovato la Relazione della Giunta al Rendiconto in conformità a 
quanto previsto dall’art. 231 del Tuel, secondo le modalità previste dall’art. 11, comma 6 del D.Lgs.  
118/2011.

DELIBERA

1. DI APPROVARE il rendiconto di gestione per l’esercizio finanziario 2017 del Comune di Valtournenche 
ed i suoi allegati, tutti depositati in atti presso l’Ufficio ragioneria, nelle seguenti risultanza finali come 
da prospetto allegato 1) alla presente deliberazione 

2. DI DARE ATTO CHE l’allegato Conto del Patrimonio per l’anno 2017,  redatto secondo i principi e le 
modalità  approvate  dalla  Giunta  Regionale  con deliberazione n.  5033 del  24/12/2001,  dà  atto  delle 
seguenti risultanze finali come da allegato 2) alla presente deliberazione 

3. DI DISPORRE la trasmissione del presente atto al Tesoriere Comunale per gli opportuni adempimenti di  
competenza 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale

Avv. BORDET SARA Dott. DE SIMONE ALDO

Copia informatica per consultazione



 







  
   



Copia informatica per consultazione



 







Copia informatica per consultazione



Pag.   1

+ - + -

1.622.290,66 785.330,02 90.220,98 0,00 95.914,84 90.825,29 880.640,55 1.808.426,48

836.960,64 0,00 90.825,29 927.785,93

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

785.330,02 90.220,98 0,00 186.740,13 90.825,29 880.640,55

19.874.955,22 14.781.122,29 180.868,68 0,00 482.690,48 470.752,57 14.973.928,88 20.538.514,38

5.093.832,93 0,00 470.752,57 5.564.585,50

143.963,31 143.963,31 634,40 0,00 0,00 144.597,71 144.597,71

355.324,99 355.324,99 0,00 0,00 0,00 355.324,99 355.324,99

19.105.416,81 12.446.405,56 96.140,54 37.162,92 1.186.741,76 590.942,33 13.101.182,61 20.287.858,57

6.659.011,25 63.277,62 590.942,33 7.186.675,96

8.018.738,10 6.221.651,73 22.396,83 0,00 0,00 241.037,29 6.003.011,27 8.041.134,93

1.797.086,37 0,00 241.037,29 2.038.123,66

728.657,03 57.795,56 22.821,32 0,00 0,00 16.937,76 63.679,12 751.478,35

670.861,47 0,00 16.937,76 687.799,23

161.438,46 35.776,12 14.591,61 0,00 0,00 18.712,34 31.655,39 176.030,07

125.662,34 0,00 18.712,34 144.374,68

357.040,31 77.793,89 18.493,00 1.239,51 0,00 16.665,96 78.381,42 365.204,17

279.246,42 9.089,63 16.665,96 286.822,75

1.304.043,34 335.283,55 0,00 0,00 0,00 48.100,05 287.183,50 1.304.043,34

968.759,79 0,00 48.100,05 1.016.859,84

172.284,33 170.092,62 0,00 0,00 182,78 169.909,84 172.284,33

2.191,71 0,00 182,78 2.374,49

54.402,60 380,86 0,00 0,00 135,12 245,74 54.402,60

54.021,74 0,00 135,12 54.156,86

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.396.889,47 4.396.889,47 1.652.724,34 1.765.347,08 4.284.266,73 4.284.266,73

39.022.479,95 2.008.670,72 1.876.116,76 3.072.898,44 1.403.466,20 39.493.367,20

1.963.139,52 1.963.139,52 0,00 0,00 0,00 0,00 1.963.139,52 1.963.139,52

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.963.139,52 0,00 0,00 0,00 0,00 1.963.139,52 1.963.139,52

41.770.949,49 2.098.891,70 1.876.116,76 3.259.638,57 1.494.291,49 42.337.147,27

IMPORTI PARZIALI
FINALI

2)   Titoli

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI

3)   Crediti per depositi cauzionali

Totale

13) Immobilizzazioni in corso

       (relativo fondo di ammortamento in detrazione)

       (relativo fondo di ammortamento in detrazione)

12) Diritti reali su beni di terzi

CONTO DEL PATRIMONIO

ATTIVO

9)   Mobili e macchine d'ufficio

       (relativo fondo di ammortamento in detrazione)

 2)  Disagio su obbligazioni

       (relativo fondo di ammortamento in detrazione)

8)   Automezzi e motomezzi

7)   Attrezzature e sistemi informatici

Totale

II)   IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

1)   Beni demaniali

10) Universalità di beni  (patrimonio indisponibile)

       (relativo fondo di ammortamento in detrazione)

III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

1)   Partecipazioni in Imprese

Totale

11) Universalità di beni  (patrimonio disponibile)

       (relativo fondo di ammortamento in detrazione)

       (relativo fondo di ammortamento in detrazione)

CONSISTENZA FINALE
VARIAZIONI DA           C/FINANZIARIO VARIAZIONI DA                             ALTRE CAUSEIMPORTI PARZIALI 

INIZIALI
CONSISTENZA INIZIALE

A)   IMMOBILIZZAZIONI

       (relativo fondo di ammortamento in detrazione)

6)   Macchinari, attrezzature e impianti

2)   Terreni  (patrimonio indisponibile)

3)   Terreni  (patrimonio disponibile)

       (relativo fondo di ammortamento in detrazione)

5)   Fabbricati  (patrimonio disponibile)

       (relativo fondo di ammortamento in detrazione)

4)   Fabbricati  (patrimonio indisponibile)

 I)   IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

 2)  Diritti reali sui beni di terzi

       (relativo fondo di ammortamento in detrazione)

 1)  Costi pluriennali capitalizzati

       (relativo fondo di ammortamento in detrazione)

Copia informatica per consultazione



Pag.   2

+ - + -

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.823.472,25 10.631.592,85 10.209.509,33 0,00 1.119,13 2.244.436,64

2.708.366,32 1.091.881,56 2.223.160,32 0,00 0,00 1.577.087,56

7.892,09 1.374.127,53 1.356.971,42 0,00 25.048,20

481,00 0,00 0,00 0,00 481,00 0,00

4.540.211,66 13.097.601,94 13.789.641,07 0,00 1.600,13 3.846.572,40

0,00 4.646.088,63 13.789.641,07 14.536.195,21 0,00 0,00 3.899.534,49

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.646.088,63 13.789.641,07 14.536.195,21 0,00 0,00 3.899.534,49

9.186.300,29 26.887.243,01 28.325.836,28 0,00 1.600,13 7.746.106,89

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50.957.249,78 28.986.134,71 30.201.953,04 3.259.638,57 1.495.891,62 50.083.254,16

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       TOTALE CONTI D' ORDINE

F)    ENTE PER FIDEIUSSIONI CONCESSE A TERZI

D)   OPERE DA REALIZZARE

E)    CONTRATTI DA ONORARE

L)    TERZI PER RISCHI TRASFERITI

G)    FIDEIUSSIONI RICEVUTE DA TERZI

H)    TERZI PER BENI CONFERITI

I)      BENI DI TERZI PRESSO L'ENTE

       CONTI D'ORDINE

1)    Ratei attivi

       TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE

C)   RATEI E RISCONTI

2)    Risconti attivi

       TOTALE RATEI E RISCONTI

       TOTALE DELL' ATTIVO   (A+B+C)

III)  DISPONIBILITA'  LIQUIDE

1)    Fondo di cassa

2)    Depositi bancari

Totale

2)    Crediti in conto capitale

3)    Crediti per servizi per conto terzi

4)    Crediti per IVA

Totale

1)    Crediti di parte corrente

B)    ATTIVO CIRCOLANTE

 I)    RIMANENZE

II)   CREDITI

CONSISTENZA FINALEIMPORTI PARZIALI CONSISTENZA INIZIALE
VARIAZIONI DA           C/FINANZIARIO VARIAZIONI DA                             ALTRE CAUSE

CONTO DEL PATRIMONIO

Copia informatica per consultazione



Pag.   3

+ - + -

0,00 41.393.341,17 0,00 0,00 0,00 740.439,47 40.652.901,70

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 4.838.851,18 550.361,92 816.194,48 0,00 4.573.018,62

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 813.379,28 3.148.619,87 2.201.686,08 20.935,02 1.739.378,05

0,00 4.072.986,74 9.114.085,99 10.176.456,74 29.453,79 2.981.162,20

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 104.523,97 1.374.127,53 1.341.857,91 0,00 136.793,59

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9.829.741,17 14.187.195,31 14.536.195,21 0,00 50.388,81 9.430.352,46

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

51.223.082,34 14.187.195,31 14.536.195,21 0,00 790.828,28 50.083.254,16

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

VARIAZIONI DA                             ALTRE CAUSE

CONTO DEL PATRIMONIO

CONSISTENZA FINALEIMPORTI PARZIALI CONSISTENZA INIZIALE
VARIAZIONI DA           C/FINANZIARIO

B)    DEBITI

PASSIVO

I)     Debiti di finanziamento

A)    PATRIMONIO NETTO

         1) per finanziamenti a breve termine

         2) per mutui e prestiti

         3) per prestiti obbligazionari

G)   TERZI PER FIDEIUSSIONI CONCESSE ALL'ENTE

II)    Debiti in c/capitale

III)   Debiti di parte corrente

IV)   Debiti per I.V.A.

II)    Risconti passivi

        TOTALE DEL PASSIVO   (A+B+C)

        TOTALE CONTI D' ORDINE

V)    Debiti per anticipazioni di cassa

VI)   Debiti per somme anticipate da terzi

VIII)  Altri debiti

         TOTALE DEBITI

VII)  Debiti verso imprese

C)    RATEI E RISCONTI

D)    IMPEGNI OPERE DA REALIZZARE

H)   BENI CONFERITI A TERZI

I)     Ratei passivi

E)    IMPEGNI PER CONTRATTI DA ONORARE

        TOTALE RATEI E RISCONTI

L)   RISCHI TRASFERITI A TERZI

        CONTI D'ORDINE

F)   FIDEIUSSIONI CONCESSE A TERZI

I)   TERZI PER BENI CONSEGNATI

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 247/2018 del UFFICIO Ufficio Ragioneria ad oggetto:  APPROVAZIONE DEL 

RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO  2017 si  esprime  parere  FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 33, comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 26/04/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(DE SIMONE ALDO)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 247/2018 del UFFICIO Ufficio Ragioneria ad oggetto:  APPROVAZIONE DEL 

RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO  2017 si  esprime  parere  FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del 

bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 

1998, n. 54 e ai sensi del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche li, 26/04/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(DE SIMONE ALDO)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla proposta n. 247/2018 del UFFICIO Ufficio Ragioneria ad oggetto:  APPROVAZIONE DEL 

RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO  2017 si  esprime  parere  FAVOREVOLE ai 

sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della  

legittimità.

Valtournenche li, 26/04/2018 

Sottoscritto dal Ufficio Ragioneria 
(DE SIMONE ALDO)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 15 del 26/04/2018

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2017. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 26/04/2018 al 11/05/2018 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 26/04/2018 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(DE SIMONE ALDO)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


